666

manna ad manducandum. Legitur etiam in Iuca q̄ Ihesu
baptizato et orante apertū est celum. Et subdit⁹ q̄ descen-
dit spiritus sanctus. vox etiam patris audita est. Itē cū be-
at⁹ Stephan⁹ lapidaret⁹ apri sūc celi ⁊ vidit ihm statem a-
dexteris dei. Et glaz ipsius. Sic qñ porta celi spūal aperit⁹
se⁹ os viri iusti debet inde exire manna vel verbu⁹ dulcis cō-
solatōis. vel verbu⁹ quo spiri⁹ sanctus datur. vel verbum
quo spiri⁹ sanctus vel ipsius gratia hominib⁹ ostendatur.
Sed de quibusdam cum expectatur ut exeat manna ex-
pociis rana. aliq⁹ se⁹ garrulitatis. Secundo deberet ho-
mīmem cohītere ab ociosis verbis hoc. q̄ lingua calamus
est spiri⁹ sancti. Vnde ps. Lingua mea calamus scribe re-
lociter sc̄ibentis. Solent offendī scriptores quando calo-
mo eorum aliq⁹ īutile scriptitatur et illum proiciunt. sic
spiritus sanctus quandoq⁹ linguam illam repellit que verbis
ociosis se exponit. Tertio deberet cohītere homīmem a ver-
bis ociosis hoc. q̄ loquela naturali in solam locutōnem vel
racionem habentib⁹ īuemitur. Vnde per se data est loque-
la rationi. et ido sine ratōne fidei fieri non debet. Quar-
to deberet cohītere homīmez a verbo ocioso hoc. q̄ omnia ver-
ba ad erāmen dei videntur. Vnde Math. xv. De omni ver-
bo ocioso q̄ locuti fuerint homines reddent in die iudicij
ratō nem. Et eccīas vltimo. Cuncta que fiunt adducet do-
minus in iudicium pro omni errato. Et dicit glosa. q̄ de
verbo ignorantie prolat⁹. Vnde debent verba nostra hic ex-
aminari ut per examen illud possint transire. Quinto de-
bet cohītere homīmem a verbo ocioso hoc. q̄ homo est vel ut
castrum obsecrum vndiq⁹. Vnde in psalmo. Inimici mei
animām meam circumdederunt. q̄. Os vero homīnis por-
ta est per quam sepe hoc castrum captum est. Ideo porta
ista diligenter est custodienda. et non ad verba īutilia
aperienda. Sexto deberet cohītere homīmem a verbo ocio-
so hoc. q̄ thezaurus magnus est in homīne. Vnde aposto-
lus. Thezaur⁹ habemus in vasis fictilib⁹. q̄ deo qui thauz.

664

non vult amittere os suū clausū debz diligenter custodire
Coē primo. vtilitas maḡ que ex verbis illis potest prouemire. verbo em̄ uno potest homo in oratōne regnū eternā mereri. Item uno verbo potest dari occasio salutis pl̄ibus ammabz. Vnde ex magna corruptōne prouenit hoc. q̄ homo otōsa et īutilia loquit̄ libēter. ex quo potest ad eo utilia loqui. hoc autem precipue reprehensibile est in sacerdotibz. **V**nde **H**er. Inter seclāres nuge sunt in ore sacerdotis blasphemie. Interdum si incident ferende forsitan refe rende nunq̄. Consecrasti os tuuz euangelio tlibo iam aperi re illicitū est. Assūscere sacrilegū. latia sacerdotum custodiunt scienciam. et legem requirunt ex ore eius. non nugas vel fabulas. verbum scurrilitatis qđ faceti urbani re nonime colorant. non sufficit ab ore peregrinari procul ab aure est releganduz fede ad cachinos moueris. feci uis mo ues. **J**er? Beata Imqua que non nouit nisi de diuinis tex ere sermonem. Aliqui vero sunt qui non mltum curāt cauera a verbis ociosis vel ab alijs venialibz peccatis eo q̄ talia peccata sibi parua videntur. Ideo notanduz q̄ quinq̄ sūt que debet homo timere circa venialia peccata. Primum est mltitudo eoz. **V**nde aug⁹. Ista leuita contempnere noli. Si contempniꝝ qñ appendis. expauesce qñ cōumeras. Se cōm̄ est hoc qñ pro talibz ad iudicium dei sumus trahēdi. **V**nde super illud. Job. xxxi. Nonne vias meas ipse cō siderat. Dicit glo. Hic deus vniuersiū usq; vias cōsiderat sic gressus dīnumerat. vt nec minutissime cogitatōnes ac te nūfissima verba que apud nos vsu viluerunt eius iuditō in discussa remaneant. Sed que ratō poterit reddi de verbis ociosis cū ipsa sine ratōne dicantur. **V**nde **H**erñ. Si pte rea verbum otōsum est q̄ nullam ratōnabilem causam habeat qñ ratōrem reddere poterim⁹ de eo q̄ est preter ratōnē licet confabulati ayunt. donec pretereat hora ad obtinen dām veniam. ad accūrendā gratiam ad promerendā gloriaz misericordiō conditoris. Terciuꝝ timend⁹ est ne inter

multa venalia alij mortale incidat homine ignorantem.
 Vnde in osee. Alieni emederunt robur eius. et ipse nesciuit. Quarto timendum est ne per venalia homo ita debilitatur qd in aliqd manifestum mortale cedat. Eccl. xix.
 Qui modica spernit paulatim decidet Greg. Vitali gratia. caue ne obruanis harera Idem si ista prava negligim? insensibili seducti audacter maiora perpetraram? et si stuppa et clavis in manibz sunt minima. tñ defect? eoz occasio submersionis possit esse hijs qui in manibz sunt presentia eoz occasio est euasionis. Legitur. qd absolon occasione criminis imperfectus sit. ii. Reg. xvii. In crimibz parua peccata possunt intelligi. sicut et ibi capilli capitis mei numerati sunt. que parua peccata mltis sunt occasio mortis.

Legit ecias iudicu. xvii. qd samson abscisis criminis debil factus sit. in quo figuratus est qd aliquis debilitas quando modica bona negligit facere Et contra nazarei nutriebant comam Ut legitur nro. vi. Quinto timenda sunt venalia. quia profectum impediunt. quando em aliquis deo ingens est. et non vult facere pro eo nisi ad id qd tenet deus non ita habundanter largitur gracia ei unde proficere possit. Ps. vmeus pilus cibum alicui reddit abominabilem et modicum pulueris oculum multum obnubilat Sic venalia seruicium alicui minus gratum vident deo reddere et oculos cordis obnublant. De mtiloquo. xxii cap

Equitur de mtiloquo a quo peccato Primo debet cohibere hoc qd mtiloquiū signuz est mbeillitatis Jer. Inter canes qui infirmior est magis latrat Secundo vero hoc qd mtiloquium hominem odiosu redit. pauciloquium vero amabilem Vnde quidam phs interrogatus quomodo quis hominibus posset placere. inquit Si gesseris optima. et locutus fueris pauca. Et eccl. xix Terribilis in ciuitate sua homo linguosus et temerarius. et in vbo suo odibilis erit. Tertio hqz mtiloquiū impedit vulsionē hois. Vñ iob xi. Nunq vir verbosus iustificabit

Lenit. xiiij. Vir qui patitur fluxum seminis immundus erit
Cuarto vero hoc. qd in multiloquio non deerit p̄t̄m. Ut
 legit puer. x Et in eccl. i. Qui multis uteris verbis ledet ami-
 mam suaz Et in eccl. i. In multis sermonibus inueniet stulti-
 cia. **C**uius hoc qd multiloquiū signū est stulticie. Vn in
 eccl. i. Stultus verba multiplicat. Et eccl. xxix. Totū spm
 suū profert stultus. **C**hextū vero est hoc qd dicit in ps.
 Vir linguis non dirigeat in terra. **S**eptimū est hoc.
 qd frequenter accidit. qd ubi est multitudine verborū ibi est in-
 digencia operū. sicut iti ubi multū est de paleis sepe paruz
 est de grano. **P**rcū. xiiij. Vbi verba plima ibi frequentē ege-
 stas. Et. xix. Qui tm verba sectat nichil habet. **D**octauo
 quia magna utilitas que est in cauendo a multiloquio. Eccl
 xix. Qui odit loquacitatem extinguit maliciā. In proū De fru-
 ctu oris sui replebit unusquisque bonis. De turpiloquo ea. xxij
Equit de turpiloquio qd peccatum dissuadet nob̄
 Apostol ad eph. v. dicens fornicatio aut omis-
 immundicia non nominetur in vobis. sic deez scōs
 aut turpitude. ab hoc peccato multū dem̄ cauere. qd hoc
 p̄t̄m est turpitude in ore ubi multū indecens est immundi-
 cia. **P**. multiloquiū proximū corrūpit. **V**nde i. ad Cor. xv
 Corrumput bonos mores colloquia prava. Et ii. ad thys.
 i. Quorū sermo scriptus ut cancer. Corrūpit etiam ipsū qui
 turpiter loquitur. ut tandem turpia opera non abhorreat.
Senī Turpia ne dixeris paulatim em per verba pudor de-
 cit. **D**e scurrilitate. et risu. Capitulū. **V**icelimum tercū
Equit de scurrilitate que a stultis curialitas dici-
 tur id est ioclaritas. Sicut dicit glo. super ep̄laz
 ad eph. Quarto. qd p̄t̄m primo possit valere
 verba sacre scripture que illud dissuadent. ut est illud ad
 eph. v. **F**ornicatio aut et omnis immundicia aut auaricia no
 n nominetur in vobis. sicut decer scōs. aut turpitude. aut stul-
 to. aut scurri. Et ii. ad thess. iii. **A**udiūm quosdam inter
 vos amblare in quiete nichil operantes. sed curiosi agentes

his autem qui huiusmodi sunt denunciamus et obsecramus
 in domino ihu christo ut cum silentio operantes panem suum manducet
Tunc potest valere nostra hoc peccatum si scurras diuersis
 generibus rex appareat. Notandum ergo quod scurra est velut
 capra hymnia cum quatuor ludit dyas. et homines excitat ad risum
Capra fetida est hymnia deformis. sic tales valde fetidi sunt
 et deformes. Ipsa sunt etiam fures dampnissimi. tempore
 enim quo nichil preciosius est inter transitoria furant homini
 bus. Ipsa solatores sunt eorum qui laborant in servitudo dyar
 boli. Ipsa relevant falsis recreatis laboribus eorum qui va
 dunt in infernum ne deficiantur in via. Ipsa etiam faciunt obdormire
 homines in peccatis. ut a dyabolo portentur in infernum
 et non excidentur. **T**ertio potest valere nostra hoc. si ponamus ea
 que sacra scripture dicit de risu huius temporis ad quem verba
 scurrilia excitantur. Notandum ergo quod risus huius epis
 error est. **V**nde eccl. iij. Risum reputam errorem. Est etiam
 velut quedam ebullitione stulticie. **N**on prouer. xv. Os fatuorum
 ebull. stul. Sit autem ebullitione ad ignem praeoccupatione
 scurra sufflante illum ignem. vento vanitatis inclusa. Risus au
 tem talis est velut sonitus spinarum ardenti sub olla crepitans
 cuius **V**nde eccl. viii. Sicut sonitus spinarum ardenti sub olla
 sic risus stulti. Item risus talis est velut qui datus nuncius stul
 ticia cordis exterius insinuans. **V**nde eccl. xix. Amictus
 corporis. et risus dencium. et ingressus hominis. enunciatur
 de illo. Item risus talis maledictus est. **V**nde luc. vi. Ne
 vobis qui nunc ridetis. quia lugebitis. **E**x his satis ma
 nifestum est quanta sit fatuitas scurriarum qui ad risum tales
 excitantur. **I**te notandum quod est risus in die. risus perfidie
 risus insanie. risus vanitatis pure. et risus prudencie. **D**e
 risu in die loquitur poeta describens inuidiam. Risus adest
 nunc nisi quis fecere dolores. **D**e risu perfidie legitur prouer.
 x. quod per risum stultus operatur scelus. **D**e risu insanie le
 gitur prouer. xv. quod stulticia est gaudium stulto. **N**on augur
Malunt sapientes se habere sanos lugentes quod freneticos

67*i*

ridentes. **I**cet augu⁹ dicit Haudiu^m mundanorum gaudiu^s
est freneticor^z. R^{is}us vero pure vanitatis est. cum aliquis
ex sola leuitate rideat ad quez risum possimus referre q^z le
gitur in vitis patrum de quodam sene qui videt quēdam
ridentem et dixit ei Coram celi et terre d^ro ratō nem tocius
vite nostre reddituri sumus et tu rideas. R^{is}us vero prudē
cie est risus irarus et tacitus. **V**nde eccl. xxi. Fatiu^s in ri
su exaltat vocem suam. **N**ir autē sapiens vix tacite ridebit.
Et job xxix. Si qn ridebam ad eos non credebant Greg.
Prelat⁹ debet se tkt habere ad subiectos. ut ridens timeri
et iratus possit amari. ne nimia leticia vilem. vel immoda
ta severitas reddat odiosum. **C**Item nota. q^z sicut risus
presentis vite debet esse rarus et modic⁹. sic luctus fre
quens et mltus. **M**onemur autē ad hoc exemplo cristi quē
ter legim⁹ fleuisse. risisse vero nūq^z legim⁹. fleuit ihs sup
ciuitatis destructōnem Luc. xix. Et ad lazari suscitātōnem
Ic. xij. Et in agonia quando prolixius orauit. De quo fle
tu habetur ad heb. v. Monet eciam ad hoc multiplex mate
ria luctus qm in mūdo isto videm⁹ et hoc q^z lacrime mee in
suo valore sūt. de hac materia require in tractatu de luxu
ria de choreis. **D**e indiscreta taciturnitate. cap. xxiiij.

Equis de indiscreta taciturnitate. Et notandū
q^z sicut viciosa est loquacitas sic eciam viciosū est
semper tacere. **V**nde eccl. ij. Tempus tacendi.
tempus loquendi. **V**ido⁹. Seruanda est lingua non in so
lubiliter liganda. **B**er. Mors et vita in manib^z lingue.
ideo ori ponenda est custodia. vt nec vitalem edificatōem
clausura dampnet. nec letalis permicies libm sorciat⁹ egre
ssum. taciturnitas vero precipue reprehensibil⁹ est in pre
latis qui docere habent populum. **I**llis em tacere a verbo
predicatōnis mors est. **V**nde exo. xxvij. Preceptū est q^z
in extremis partib^z vestium sacerdotaliū fierent tinctim
bla aurea mixta mal⁹ punicis et audiret⁹ sonitus ante aarō
ingrediretur et egreditur sanctuarium in aspectu dñi

672.

et non moreret de quo verbo loquens Gregorius dicit. Sacerdos ingrediens et egrediens morit si de eo sonitus non auditur. quia alia se in iudicis processione provocat si de eo sonitur predicationis non procedat Ad idem permet illud quod legitur eze. xxvij. Si spectator viderit gladium veniente et non in sonuerit buccina et populus non se custodierit veneritque gladius et tulerit de eis animas ille qui iniquitate sua captus est sanguinem aut eius de manu spectatoris requiram. Apo. i. ad Cor. ix. Ne michi si non euangelizauero Ad prelatum specialiter pertinet illud Isa. lvij. Clama ne cesses Et illud osee. viij. In gutture tuo sit tuba. et illud Isa. vi. Ne michi. quia tacui. Si propter taciturnitatem prelati aliquis prebeat Sile est ac si ipse eum interficiat Vnde paulus Act. xx. Mundus sum a sanguine omnium. non enim subter fugi quo minus annunciarere omne osilium dei in vobis. Ignorans per oppositum quod ipse reus est sanguinis eorum si ipse eis non annunciassemus Indisciplina taciturnitas dissuaderet Eccl. iij. Vbi legitur. Ne retineas verbum in tempore salutis De remediis contra peccatum lingue Tercia pars

Postquam dictum est de peccato lingue. et custodia in cōmū. et specialiter de xxvij. peccatis lingue Consequenter tangendum est aliquam de remediis alia peccatum istud. Et ponemus octo remedia alia periculum istud. Primum remedium est consideratio periculi quod est in locando. tunc porta alicuius castri caueuis aperit. quoniam nocturni est dominus castri quod hostes porte insinuantur. unde eorum hostes inuisibilis porte oris specialiter inficiantur. cum cautela magna apienda est Ad hoc remedium potest referi illud Job. xl. Memento belli. et ne addas amplius loqui quod quoniam secundum remedium est. consideratio tam nobilitatis quam utilitatis huius membra. de qua nobilitate et utilitate habitum est in principio et status ubi dominum est quod in lingua precipue indecessit immundicia et quod dummodo officio per ceteris membris deputata sic Tercium remedium est. quod homo alia